
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 
 

Numero   56  Del   09-07-2021 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. 
LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTILENTI (Lotto 2) - RICORSO EX 

ARTT. 40 E 120 D.LGS 104/2010 DA PARTE DELLA SOC.COOP. SOCIALE 

PINECO: INCARICO LEGALE PERR RESISTERE IN GIUDIZIO 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di luglio alle ore 11:35, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO A 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    2 e assenti    1 
 
Assume la presidenza il Signor Rommelli Vincenzo in qualità di VICE SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 20/01/2021  è stato deliberato di 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Con determinazione dell’Area tecnica n. 11 del 03/02/2021, tra l’altro, è stata avviata la 
procedura di gara ed attribuito alla CUC Valfino lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente; 

 Con determinazione della C.u.c. Valfino  n. 3 del 05/02/2021 sono state attivate le 
procedure di gara in premessa e sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta 
la procedura in oggetto tramite portale telematico Tuttogare by Asmecomm in ragione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Con determinazione della C.u.c. Valfino  n.6 del 29/03/2021 è stata nominata nel rispetto 

dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara; 

 Con i verbali di gara del Rup  n. 1 del 04/03/2021, 2 del 08/03/2021   e della Commissione 
di Gara  07/04/2021, del 29/04/2021  e del 12/05/2021 risulta la proposta di aggiudicazione 

della gara in questione a favore della ditta RIECO SPA con sede in Cepagatti (PE) Via 
Molise, snc per un punteggio complessivo di 100,00 ed un importo offerto pari a € 
631.800,00 oltre iva; 

 Con determina dell’area tecnica del Comune di Castilenti n. 80 del 14/05/2021 sono stati 
approvati i verbali di gara, del Rup  n. 1 del 04/03/2021, 2 del 08/03/2021   e della 
Commissione di Gara  07/04/2021, del 29/04/2021  e del 12/05/2021 con i quali è stato 
proposto l’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’esecuzione del servizio 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTILENTI CIG 
8618521485 ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico Tuttogare 
By Asmecomm  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Con la predetta determinazione n. 80/2021 la gara in oggetto è stata definitivamente 

aggiudicata alla ditta RIECO SPA con sede in Cepagatti (PE) Via Molise, snc C.F./P.IVA 

IT02003780687 alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 

631.800,00 oltre iva al 10%; 

Considerato che la ditta Pineco Sociatà Cooperativa Sociale è stata esclusa in quanto l’offerta 
economica non contiene l’allegato 4 del disciplinare di gara dove si evinca la percentuale di 
ribasso in cifre ed in lettere. La stessa ditta Pineco Sociatà Cooperativa Sociale in data 
17/06/2021 ha notificato ricorso ex artt. 40 e 120 del D.Lgs 104/2010 per l’annullamento  di tutti 
gli atti di gara sostenendo, sostanzialmente, che la ricorrente non poteva essere esclusa per 
mancanza dell’allegato 4 in quanto previsto nella  normativa di gara come a pena di esclusione 
e per tutte le altre motivazioni contenute nel predetto ricorso che si intendono richiamate; 

Visto che la commissione di gara a seguito del ricorso della ditta Pineco, nella seduta del 
07/07/2021 ha provveduto al riesame delle due offerte a seguito anche dei  chiarimenti forniti da 
Asmel Associazione in merito ai valori presenti nell’offerta economica. Sulla base dei 
chiarimento la Commissione  non ha tenuto conto dell’allegato n. 4 presentato solo dalla ditta 
Rieco, ma delle due offerte economiche generate dal sistema di cui al portale telematico 
Tuttogare, dalle quali risultano  i ribassi del 8,010% della Pineco e del 11,000% della Rieco. 

Dato atto che a seguito della nuova proposta di aggiudicazione risulta aggiudicataria la ditta 
Rieco con il ribasso del 11,000% e per l’importo netto di €. 578.500,00 oltre iva, oltremodo 
vantaggioso per l’amministrazione. 

Visto che in data 08/07/2021 è stato comunicato alle ditte partecipanti l’avvio del procedimento 
per l’annullamento d’ufficio in autotutela della determinazione dell’area tecnica n. 80/2021; 

 
VISTO che l’Avv.to Francesco Camerini si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico come 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

da preventivo del 08/07/2021 peri ad €. 800,00; 
 

DATO ATTO che occorre provvedere con urgenza al conferimento dell’incarico legale atteso 
che la discussione della domanda di sospensiva è stata fissata dal Tar per la seduta camerale 
del 14 luglio p.v. ed il termine di costituzione per il Comune scadrà alle ore 12 del 12 luglio; 

 
CONSIDERATO che codesta amministrazione intende costituirsi contro il ricorso in oggetto; 
 
RAVVISATA pertanto necessita conferire apposito incarico, autorizzando sin d'ora il legale a 
promuovere ogni utile azione volta alla tutela delle ragioni dell'Ente; 
 
TUTTO CIO' premesso; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTI i pareri dei competenti Uffici; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e 
di seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 

 
2. di incaricare l'Avvocato Francesco Camerini del Foro dell’Aquila, autorizzando sin d'ora il 

legale a promuovere ogni utile azione volta alla difesa dell’Ente in relazione al giudizio 
dinanzi al TAR dell’Aquila; 

 
3. autorizzare il Sindaco pro-tempore a firmare il mandato alle liti ed a costituirsi in giudizio 

per il tramite del suddetto avvocato, per la migliore tutela delle ragioni del Comune di 
Castilenti; 

 
4. dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 800,00  trova 

copertura nel bilancio 2021/2023, annualità 2021, al cap. 1058; 
 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento, costituisce, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni normative contenute nel Decreto Legislativo 267/2000, atto di indirizzo 
per il Responsabile del Servizio interessato, al fine dell'adozione dei successivi e 
conseguenti atti di natura amministrativo - contabile; 

 
CON SEPARATA e successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
stante l'urgenza, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rommelli Vincenzo               f.to Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 

f.to 
 

 
Castilenti, lì 19-07-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 03-08-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 19-07-2021 al 03-08-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 

 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


